Утверждена приказом 
руководителя отдела образования Панфиловского района
от 18 ноября 2021 года №312/1-н/қ

БЮДЖЕТНАЯ ПРОГРАММА
2611113 Государственное учреждение «Отдел образования по Панфиловскому району Управления образования Алматинской области»
код и наименование администратора бюджетной программы
 на 2021-2023 годы

Код и наименование бюджетной программы  202  «Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных организациях образования»

Руководитель бюджетной программы  Кастеев Турархан Бакышович

Нормативная правовая основа бюджетной программы  Бюджетный кодекс Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года; Закон Республики Казахстан 4 декабря 2015 года № 434-V «О государственных закупках»; Закон Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании»; приказ Министра экономики и бюджетного планирования  Республики    Казахстан от 18 сентября 2014 года № 403 «Некоторые вопросы Единой бюджетной классификации Республики Казахстан»; Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1193 «О системе оплаты труда гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий», постановление Правительства Республики Казахстан от 30 января 2008 года № 77 «Об утверждении Типовых штатов работников государственных организаций образования и перечня должностей педагогических работников и приравненных к ним лиц»; Указ Президента Республики Казахстан от 1 марта 2016 года № 205 «Об утверждении Государственной программы развития образования и науки Республики Казахстан на 2016 - 2019 годы»; постановление Правительства Республики Казахстан от 23 августа 2012 года № 1080 «Об утверждении государственных общеобязательных стандартов образования соответствующих уровней образования (государственный общеобязательный стандарт дошкольного воспитания и обучения)»; Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 29 января 2016 года № 122 «Об утверждении Правил размещения государственного образовательного заказа на подготовку специалистов с техническими профессиональным, послесредним, высшим и послевузовским образованием с учетом потребностей рынка труда, на подготовительные отделения высших учебных заведений, а также на дошкольное воспитание и обучение»; решение Алматинского областного маслихата № 64-339 от 15 декабря 2020 года «Об областном бюджете Алматинской области на 2021-2023 годы», решение Алматинского областного маслихата № 4-22 от 20 апреля 2021 года, постановление акимата Алматинской области №204 от 09 июня 2021 года, решение Алматинского областного маслихата № 9-52 от 29 октября 2021 года.

Вид бюджетной программы:
областной (городские) 
в зависимости от уровня государственного управления

осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услуг  
в зависимости от содержания

индивидуальная
в зависимости от способа реализации

текущая
текущая/развитие

Цель бюджетной программы:  Реализация основных принципов государственной политики в области дошкольного образования. Обеспечение прав граждан на получение доступного качественного дошкольного образования. Обеспечение прав граждан на получение доступного качественного дошкольного образования путем развития инфраструктуры системы дошкольного образования. Обеспечение полного охвата детей качественным дошкольным воспитанием и обучением, равного доступа к различным программам (образовательным, оздоровительным и коррекционным) дошкольного воспитания и обучения для их подготовки к школе. Обеспечение предшкольной подготовки для детей 5-6 летнего возраста.  Удовлетворение растущей потребности населения в качественных услугах организаций дошкольного воспитания и обучения с целью снижения очередности в дошкольные организации и снижения  количества неудовлетворенных заявлений. Материально-техническое оснащение дошкольных организаций образования. Внедрение программы воспитания и обучения по предмету «Самопознание» в дошкольных организациях.

Конечные результаты бюджетной программы:  создание равной стартовой позиции всем детям, независимо от социального положения и места проживания, перед поступлением в школу; обеспечение полного охвата пяти-шестилетних детей предшкольной подготовкой на базе дошкольных организаций и общеобразовательных учреждений, ранний охват дошкольными программами всех детей из малообеспеченных и социально-незащищенных семей);  повышение социально-экономической эффективности функционирования дошкольных организаций; охрана жизни и укрепление здорового образа жизни на основе национальных традиций народов Республики Казахстан; создание полноценного пространства и обеспечение комплексного сопровождения индивидуального развития ребенка школьного возраста; развитие речи и родного языка, культуры общения, подготовка к овладению основами грамоты; формирование ценностных, нравственных ориентаций дошкольника на образцах позитивного поведения человека, нормах, правилах поведения,  народных обычаях и традициях, сложившихся в казахстанском обществе; обновление материально-технической базы дошкольных организаций; увеличение сети дошкольных организаций; обновление содержания дошкольного воспитания и обучения; обеспечение кадрами организаций дошкольного воспитания и обучения; обеспечение системы образования, а именно  дошкольных организаций  высококвалифицированными кадрами; усиление государственной поддержки и стимулирования труда педагогических работников.

Описание (обоснование) бюджетной программы Размещение государственного образовательного заказа по дошкольному воспитанию и обучению детей за счет бюджета в организациях дошкольного воспитания и обучения, созданных в организационно-правовой форме коммунальных государственных и частных предприятий в количестве -73 единиц, в коммунальном государственном учреждении мини-центрах на обеспечение доступа к дошкольному образованию детей из малообеспеченных семей (50% оплата расходов на питание).

Расходы по бюджетной программе, всего
	Расходы по бюджетной программе
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Выполнение государ-ственного образова-тельного заказа в дошкольных образо-вательных учреждениях
	Тысяч тенге
	1272565
	2742919
	2852636
	2966741
	3085411

	Итого расходы по бюджетной программе
	Тысяч тенге
	1272565
	2742919
	2852636
	2966741
	3085411


Код и наименование бюджетной подпрограммы: 011 «За счет средств республиканского бюджета»
      
Вид бюджетной подпрограммы:
Трансферты
в зависимости от содержания
      
Текущая
развития текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы Размещение государственного образовательного заказа по дошкольному воспитанию и обучению детей за счет бюджета в организациях дошкольного воспитания и обучения, созданных в организационно-правовой форме коммунальных государственных предприятий в количестве -31 единиц, в коммунальном государственном учреждении мини-центрах на обеспечение доступа к дошкольному образованию детей из малообеспеченных семей (50% оплата расходов на питание).

	Показатели прямого результата
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Содержание детских садов
	Кол-во 
	10
	12
	12
	12
	12

	Содержание мини центров
	Кол-во
	х
	19
	19
	19
	19



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Качественное образова-ние для дошкольников
	Тысяч  тенге
	412745
	165283
	171894
	178770
	185921

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	Тысяч    тенге
	412745
	165283
	171894
	178770
	185921


Код и наименование бюджетной подпрограммы: 015 «За счет средств местного бюджета»
      
Вид бюджетной подпрограммы:
осуществление государственных функций, полномочий и оказание вытекающих из них государственных услу
в зависимости от содержания
      
Текущая
развития текущая
Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы Размещение государственного образовательного заказа по дошкольному воспитанию и обучению детей за счет бюджета в организациях дошкольного воспитания и обучения, созданных в организационно-правовой форме коммунальных государственных предприятий в количестве -31 единиц, в коммунальном государственном учреждении мини-центрах на обеспечение доступа к дошкольному образованию детей из малообеспеченных семей (50% оплата расходов на питание).

	Показатели прямого результата
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Содержание детских садов
	Кол-во 
	х
	12
	12
	12
	12

	Содержание мини центров
	Кол-во
	х
	19
	19
	19
	19



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	[bookmark: _GoBack]Качественное образо-вание для дошкольни-ков
	Тысяч  тенге
	х
	1099089
	1143053
	1188775
	1236326

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	Тысяч    тенге
	х
	1099089
	1143053
	1188775
	1236326


Код и наименование бюджетной подпрограммы: 028 «За счет трансфертов из областного бюджета»
      
Вид бюджетной подпрограммы:
Трансферты
в зависимости от содержания
      
Текущая
развития текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы Размещение государственного образовательного заказа по дошкольному воспитанию и обучению детей за счет бюджета в организациях дошкольного воспитания и обучения, созданных в организационно-правовой форме коммунальных государственных предприятий в количестве -31 единиц, в коммунальном государственном учреждении мини-центрах на обеспечение доступа к дошкольному образованию детей из малообеспеченных семей (50% оплата расходов на питание).

	Показатели прямого результата
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Содержание детских садов
	Кол-во 
	10
	х
	х
	х
	х

	Содержание мини центров
	Кол-во
	21
	х
	х
	х
	х





	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Качественное образо-вание для дошкольни-ков
	Тысяч  тенге
	859820
	х
	х
	х
	х

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	Тысяч    тенге
	859820
	х
	х
	х
	х


Код и наименование бюджетной подпрограммы: 032 «За счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан»
      
Вид бюджетной подпрограммы:
Трансферты
в зависимости от содержания
      
Текущая
развития текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы Размещение государственного образовательного заказа по дошкольному воспитанию и обучению детей за счет бюджета в организациях дошкольного воспитания и обучения, созданных в организационно-правовой форме коммунальных государственных и частных предприятий в количестве -42 единиц, в коммунальном государственном учреждении мини-центрах на обеспечение доступа к дошкольному образованию детей из малообеспеченных семей (50% оплата расходов на питание).

	Показатели прямого результата
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Содержание детских частных садов
	Кол-во 
	х
	42
	х
	х
	х



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Качественное образова-ние для дошкольников
	Тысяч  тенге
	х
	172029
	х
	х
	х

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	Тысяч    тенге
	х
	172029
	х
	х
	х


Код и наименование бюджетной подпрограммы: 045 «За счет субвенций из республиканского бюджета на образование»
      
Вид бюджетной подпрограммы:
Трансферты
в зависимости от содержания
      
Текущая
развития текущая

Описание (обоснование) бюджетной подпрограммы Размещение государственного образовательного заказа по дошкольному воспитанию и обучению детей за счет бюджета в организациях дошкольного воспитания и обучения, созданных в организационно-правовой форме коммунальных государственных и частных предприятий в количестве -42 единиц, в коммунальном государственном учреждении мини-центрах на обеспечение доступа к дошкольному образованию детей из малообеспеченных семей (50% оплата расходов на питание).

	Показатели прямого результата
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Содержание детских частных садов
	Кол-во 
	-
	42
	42
	42
	42



	Расходы по бюджетной подпрограмме
	Единица измерения
	Отчетный год
	План текущего года
	Плановый период

	
	
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Качественное образова-ние для дошкольников
	Тысяч  тенге
	х
	1306518
	1358779
	1413130
	1469655

	Итого расходы по бюджетной подпрограмме
	Тысяч    тенге
	х
	1306518
	1358779
	1413130
	1469655



